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مجلس

هجمه دوباره تندروهای مجلس 
به ظریف

روز گذشــته برخی از نمایندگان مجلــس باز هم اقدام 
بــه تخریــب محمدجــواد ظریــف، معــاون راهبردی 
رئیس جمهــوری کردنــد. درســت زمانی که کشــور با 
شــرایط خاص و حتی جنگی دست به گریبان است و 
در موقعیت تصمیم گیری های بسیار حساس قرار دارد 
تندروها دست از حذف و خالص ســازی برنمی دارند و 
با وجود تاکید پزشکیان بر رفع اختلافات و وفاق ملی و 
اظهارات صریحش به پایداری، خالص سازان همچنان 
در حــال تاخت و تــاز بر دولت و افراد مــورد وثوق دولت 

هستند.
با وجود اینکه موضوعات مهم بســیاری در کشــور 
وجــود دارد که برخی نمایندگان مجلس روز گذشــته 
نیــز به آن اشــاره کردند؛ مانند انتصابــات در آموزش و 
پرورش، افزایش حقوق و دســتمزد، ارائــه راهکار برای 
حل مشــکلات معیشتی، پیشــگیری از خام فروشی و 
همسان سازی حقوق بازنشستگان در این میان مشکل 
تندروهــای مجلس نه مشــکلات معیشــتی مــردم نه 
همسان ســازی حقوق بازنشستگان، بلکه مشکل آنها 

حضور جواد ظریف در دولت بود.
حمید رســایی، نماینده تهران در مجلس با اشــاره 
بــه تخلــف در انتصاب آقــای ظریف به عنــوان معاون 
پزشکیان گفت: »از رئیس جمهور می خواهم که قانون 
را اجرا کنند.«او در تذکر شفاهی با استناد به ماده 234 
آیین نامــه داخلی مجلس تاکید کرد: »زمانی که قانون 
نقض و از اجرای آن اســتنکاف شود، با درخواست 10 
نماینده این موضوع در کمیســیون بررسی شده و اگر 
کمیسیون این تخلف را محرز بداند، گزارش آن به صحن 
آمده و با تایید آن در صحن، به قوه قضائیه ارسال شده و 

بدون نوبت رسیدگی می شود.« 
این نماینده مجلس در ادامه افزود: »رئیس جمهور 
برخلاف نص صریح قانون، آقای ظریف را که فرزندشان 
تابعیــت آمریــکا دارد، به عنوان معــاون رئیس جمهور 
انتخاب کردنــد. آقای ظریــف با تذکــرات نمایندگان 
اســتعفا داده اما به خاطر فشــارها، مجدد به کار خود 
بازگشــت. از رئیس جمهور درخواست شد که به قانون 
تن دهد اما ایشــان به خاطر یک نفر، یک قید از لایحه 
را حذف کرده و مجدد به مجلس ارجاع داد.40 نماینده 
از کمیســیون امنیت ملی درخواست رسیدگی کردند 
که مهلت 10 روزه روز شــنبه هفته آینده پایان می یابد 
بنابراین اگر صحن تخلف را محرز بداند، پرونده به قوه 
قضائیه ارجاع می شــود.« رسایی با اشــاره به اینکه  از 
رئیس جمهور می خواهم که قانون را اجرا کند، بیان کرد: 
»ما در مجلس نمی خواهیم که رابطه با دولت بدین شکل 

شود.«
حمیدرضا حاج بابایی، نایب رئیس مجلس که ریاست 
جلسه علنی را برعهده داشت نیز در پاسخ به این تذکر 
پاسخ داد: »از کمیسیون امنیت ملی و معاونت نظارت 
مجلــس می خواهم که بــر روند اجرای قانــون نظارت 

کنند.«
این اولین بار نیســت که بــه بهانه تابعیت به ظریف 
حملــه می کنــد و درصدد تخریــب دولت وفــاق ملی 
هستند. ظریف نیز بارها اعلام کرده »زمانی که در آمریکا 
دانشــجو بودم فرزندانم به دنیا آمدنــد. این نه گناه من 
است و نه آن ها. این قانون به نظرم بی دقتی هایی دارد 
که یکی همین است. آن دیگر وظیفه قانون گذار است. 
شــخصاً از این قانون بی اطلاع بودم. لذا روز یازدهم که 
بنده حکمم خورد، دو روز بعدش شروع به این صحبت ها 
شد و قانون را به ما نشان دادند. من روز شانزدهم اعلام 
انصراف کردم. آن پروسه دیگری بود و آن توئیتی که در 
مورد کناره گیری زدم پروسه دیگری بود. در توئیتی هم 
اشاره به این موضوع کردم. ولی آن را روز شانزدهم مرداد 
انجام داده بودم. آقای رئیس جمهور باتوجه به اینکه در 
توئیتم گفتم رایزنی هایی کردند و به من دستور دادند که 
بازگشــت به نامه 1۶ مردادم که مقتضی است برگردی. 
حالا برخی هــا گفته اند که این خلاف اســت. بالاخره 
من دارم دســتور رئیس جمهور محترم را اجرا می کنم و 
ایشان هم مشــورت هایی با جاهای مختلف داشته اند 
و نظرشــان این بوده که وظیفه دارم کارم را ادامه دهم و 
متوقف نکنم.« اما این تنها موضع گیری بر علیه ظریف 
نبود. مجتبی رحماندوســت، دیگر نماینده تهران نیز 
به پزشــکیان تاخته و از حربه تحقیر استفاده کرد. این 
نماینده مجلس ظریف را مشائی دیگر خوانده و گفت: 
»از رئیس جمهور می خواهم به فکر حقوق بشر باشد اما 
نه این مقدار که برای یک نفر قانون را عوض کند.شما بار 
دیگر مشائی جدیدی در تاریخ ایران ایجاد می کنید. به 
نظر من آقای رئیس جمهور سبک است. اگر می گویند 
تابعیتش قهری بوده خب به کار دیگری بپردازد. لطفاً 

مشائی سازی نکنید.« 

برای آن خارج شــده و شکل اقتصادی به خود گرفته بود. به عبارتی 
اعتراض مردم به کوچک شدن سفره  هایشان بود. دوم اینکه برخلاف 
سال های 1378 و 1388، اعتراضات آبان 1398 یک پیش زمینه هم 
داشت و 2 ســال قبل در زمستان 139۶ جرقه هایی از آن در برخی 
شهرهای کشور مشاهده شد اما با عدم توجه به آن نشانه ها، به نقطه 
جوش در سال 1398 رسید و اینبار در مقایسه با سال 88، شهرها و 
اقشار بیشتری درگیر اعتراض به سیستم سیاسی کشور شدند. آنها 
این بار دیگر نمی گفتند »رای من کجاست«، بلکه سوال شان پیرامون 
این بود که »نان ما چه می شود«. ضمن اینکه باید توجه داشت که از 
نظر زمانی گســترده بودن اعتراضات بیشتر از سال 88 بود و کشور 

روزهای بیشتری را با این موضوع دست و پنجه نرم می کرد. 
 اعتراضات پس از مرگ مهســا امینی 1401: صحنه 

بعدی اعتراض در ایران خیلی زودتر از دوره های گذشته رخ 4
داد. در آخرین روزهای تابستان 1401، اعلام خبر درگذشت مهسا 
امینی پس از بازداشــت توسط گشــت های ارشاد نیروی انتظامی، 
باعث شد تا خیابان های کشور درگیر اعتراضات سراسری شود. این 
اعتراضات هم شــکل و شــمایل متفاوتی در مقایسه با سه اعتراض 
گذشته داشت. اول اینکه رنگ و بوی اعتراضات از سیاسی در سال 
1378 و 1388 و اقتصادی در 1398 به اجتماعی تغییر شکل داد. 
به عبارتی جامعه ای که از سیاســت ناامید شده بود، سفره اش را در 
حال کوچک تر شــدن می دید این بار به سراغ مطالبه ای اجتماعی 
پیرامون سبک زندگی رفت. دوم اینکه بازه زمانی اعتراضات که پیش 

از این 10 ســال به 10 ســال بود کمتر شــده و تنها ســه سال بین 
اعتراضات فاصله افتاد. از نظر وسعت مکانی و زمانی اعتراض ها هم 
می توان گفت که در مقایسه با دوره های گذشته، شهرهای بیشتری 
درگیر این موضوع شدند و روزهای بیشتری ایران با اعتراض و برخورد 

در خیابان ها دست و پنجه نرم می کرد. 

هشدار و امیدواری  �
هشــدار: آنچه در ایران از ســال 1378 گذشــته، نشــان 

می دهد که شــکاف بین دولت و ملــت آرام آرام عمیق تر و 1
بیشتر شده اســت؛ به عبارتی آن گسل تاریخی دولت و ملت که در 
کشور ما وجود داشت باردیگر با افزایش شکاف ها در پی هر تکانه ای 
به ســمت زمین لرزه سهمگین حرکت می کند. نمونه بارز وجود این 
شــرایط را می توان در ســیر و روند اعتراضات سیاســی و اجتماعی 
سراسری و همچنین کاهش روند مشارکت سیاسی به خوبی مشاهده 
کرد اما در کنار این دو عامل، یک سری نشانه های دیگر از این افزایش 
شکاف و بی اعتمادی وجود دارد. نمونه بارز و آشکار این بی اعتمادی 
و فاصله ها را می توان در ماجرای زلزله کرمانشاه در سال 139۶ دید. 
در حالــی که پیــش از این در موارد مشــابه، کمک هــای مردمی به 
نهادهایــی چون هلال احمر داده می شــد، این بار بخشــی از مردم 
چهره های شاخصی که ارتباطی با سیستم نداشتند را مورد اعتماد 
خود قرار دادند، چنانچه حجم زیــادی از کمک های مادی مردم به 
علی دایی و صادق زیباکلام داده شد تا آنها به نمایندگی از مردم اقدام 

به کمک رسانی کنند. مشاهده این روندها یک هشدار بزرگ است که 
در صورت ادامه سیر و روند گذشته، آینده ای مبهم در پیش خواهد 
بود که می تواند به نقطه های خطرناک تر از پاییز 1401 کشیده شود.  
 امیدواری: اما در کنار هشــداری که داده شد، می توان 

کورسوی امیدی را مشاهده کرد که قابلیت این را داشته 2
باشد که در درجه اول از عمیق تر و بزرگ تر شدن فاصله موجود میان 
دولت – ملت جلوگیری کرده و همزمان با آن به دنبال کم رنگ تر شدن 
گسل سیاسی-اجتماعی دولت- ملت باشد. انتخابات زودهنگام 
ریاست جمهوری جامعه را در مسیری انداخت که انتخاباتی پرشورتر 
از سه انتخابات قبلی )98، 1400 و 1402( برگزار کند. البته درست 
اســت انتخابات 1403 در مقایســه با پیش از ســال 1398 شور و 
هیجان کمتری داشــت و مشــارکت در دوگانه دور دوم حتی به 50 
درصد هم نرســید اما همین که میزان مشــارکت بدتر از قبل نشد 
می تواند کورسوی امید باشد. در سمت دیگر، پس از پایان انتخابات 
هم با روی کار آمدن مسعود پزشکیان و انتخاب شعار »وفاق ملی« 
برای دولت و حضور طیف های مختلف سیاسی در کابینه، یک رگه 
دیگر از امیدواری را می توان مشاهده کرد. البته این امیدواری شاید 
به صورت موقتی باشد و نقش مُســکن را برای جامعه ایفا کند اما 
می توان با حرکاتی مانند رفع فیلترینگ و احترام به دختران و زنان 
ایرانی، در مسیر ایجاد رضایت جامعه گام برداشت و این ماموریت 
بزرگ بر عهده دولت مســعود پزشکیان اســت که بتواند از فاجعه 

پیشگیری کند.  

نگاه کارشناس

امان الله قرایی مقدم، جامعه شــناس و عضو هیئت علمی دانشــگاه 
تربیت معلــم در گفت وگویی که با خبرنگار هم میهن داشــت، درباره 
گسل دولت-ملت و شکاف عمیقی که میان حاکمیت و ملت در ایران 
وجــود دارد، توضیحاتــی داد و تصریح کرد که با وجود این شــکاف، 
امکان حرکت در مسیر توسعه وجود ندارد. این جامعه شناس در عین 
حال معتقد است ترمیم این شکاف عملی است. متن این گفت وگو در 

ادامه می آید.

Ó  در بین گسل های اجتماعی - سیاسی یکی از آنها پیرامون رابطه 
دولت – ملت اســت. به عنوان اولین سوال، اصولًا علت بروز چنین 
پدیــده ای در ارتباط نهــاد قدرت با مردم چیســت و چه اتفاقی رخ 

می دهد که ما شاهد بروز آن می شویم؟ 
در ارتبــاط با اینکه چرا چنین پدیده ای رخ داده اســت ابتدا باید به شــکاف 
ایجادشده میان حکومت-دولت و مردم پرداخت. در این زمینه می توان اینطور 
گفت که یکی از مهم ترین عوامل ایجاد چنین شکافی فروریزی طبقه متوسط 
اســت که فاصله بین اقشار ضعیف و دولت را گسترش می دهد. نظر معمول 
در جامعه شناسی این است که طبقات در جامعه سه دسته هستند اما از نظر 
ویلیام لوئید وارنر، جامعه شــناس بزرگ آمریکایی در کتاب »جامعه شناســی 
طبقات اجتماعی«، ما در جامعه شش طبقه داریم که این طبقه ها عبارتند از: 
»1- بالای بالا، 2- پایین بالا، 3- بالای متوسط، 4- پایین متوسط، 5- پایین 
و ۶- پایینِ پایین«. در بین این طبقه ها، طبقه متوسط در جوامع جهان طبقه 
تحصیل کرده و آگاه به شمار می روند. توجه به این نکته ضروری است که طبقه 
متوسط معمولًا نقش سپر بلای طبقه پایین مقابل طبقه بالا را دارد و به نوعی 
توازن را ایجاد می کند تا ساختار دچار شکاف نشود اما وقتی طبقه متوسط 
دچار ضعف می شود و فرو می ریزد، تبدیل به طبقه جنبش انگیز می شود و به 
شکل طبقه ای در می آید که طبقه پایین را آگاه می کند. وقتی اعتماد طبقه 
متوســط به علت ندانم کاری ها و به اصطلاح بی اعتمادی و فروریزی سرمایه 
اجتماعی کاهش پیدا کند، این شــکاف ایجاد خواهد شد. در هرم جامعه، 
قاعده هرم مربوط به طبقات محروم است. زمانی که ندانم کاری ها و اشتباهات 
به صورت پی در پی تکرار می شود، طبقه پایین متوسط به سمت طبقه پایین 
می رود و طبقه بالای متوسط به یک طبقه پایین تر منتقل می شود. عدم وجود 
این طبقه متوســط در هرم جامعه باعث می شود که به صورت مرتب فاصله 
بیــن مردم و حاکمیت افزایش پیدا کند. ایــن افزایش فاصله هم یک فرآیند 
کوتاه مدت نیست و از مدت ها قبل می توان پیش بینی کرد که شکاف دولت – 
ملت در حال رخ دادن است اما مهم این است که سیستم این خطر را احساس 
کند و مانع از گسترش شکاف شــود. دلایل بروز این شکاف هم زیاد است و 
مصادیق زیادی را می توان عنوان کرد که می تواند منجر به این شکاف شود. 
مسائلی مانند بحران اقتصادی، وضعیت بیکاری، نابسامانی های اجتماعی، 
بروز و ظهور انواع آسیب های اجتماعی، رانت، رشوه، تضاد حرف و عمل و... 
از عوامل ایجاد چنین شکاف هایی هستند. جامعه مسائل را رصد می کند، 
شکاف اقتصادی و طبقاتی را به خوبی درک می کند و این شکاف به صورت 

مرتب بیشتر می شود.
Ó  بــه کلیات موضوع اشــاره کردیــد؛ درباره ایــران وضعیت به چه 

صورت است؟ 
ما در ایران هم این پدیده را متاســفانه داریم و شاهد بروز و ظهور آن هستیم. 
من دو دهه قبل این موضوع را نوشــتم که زنگ ها برای ما به صدا در می آیند 
و باید در افکار خود خانه تکانی کنیم. ما شاهد شکافی عمیق در بین دولت و 
ملت در فضای اجتماعی و سیاسی ایران هستیم. نمونه خیلی بارز و آشکار 

وجود این شکاف را می توان در بحث انتخابات های اخیر داد. وقتی که 
در جامعــه ای ۶1 میلیون نفر واجد رای دادن در انتخابات هســتند 
اما می بینیــم که در انتخابــات مجلس 40 درصــد و در انتخابات 
ریاست جمهوری نزدیک به 50 درصد در انتخابات شرکت می کنند، 

این یعنی اینکه شکافی عمیق بین دولت و ملت در ایران ایجاد شده است که 
میزان مشارکت سیاسی مردم را پایین آورده است. همین روزهای اخیر بود که 
در خبرها خواندم وزیر کار اعلام کرده بود 30 درصد از جمعیت ایران زیر خط 
فقر هستند، یعنی ما نزدیک به 30 میلیون نفر در ایران داریم که زیر خط فقر 
هستند. وقتی این میزان فقر در جامعه زیاد است، خیلی طبیعی خواهد بود 
که شکاف بین دولت و ملت ایجاد شده و مردم کاری با دولت نداشته باشند. 
البتــه در کنار موضوع فقر، همانطور که در ســوال قبل اشــاره کردم عوامل 
دیگری هم در ایجاد و تشدید این شکاف دخیل هستند که متاسفانه بسیاری 

از آنها در جامعه ما دیده می شود. 
Ó  ،این شکاف که عامل اصلی شکل گیری گسل دولت -ملت است 

چه مدتی ایجاد شــده و آیا اصلًا ترمیم شــکاف دولت – ملت شدنی 
است؟ چطور می توان این شکاف را ترمیم کرد؟ 

بله این شکاف قابلیت ترمیم را دارد. با عواملی مانند توزیع عادلانه ثروت و رفع 
بیکاری می توان کاری کرد که این شکاف دارای عمق کمتری شود که البته 
این کمتر شدن عمق نیاز به مدیریت درست دارد. مقام معظم رهبری هم روی 
این موضوع تاکید داشــته اند و از انسجام گفته اند. باید شاهد توزیع عادلانه 
ثروت باشــیم. افراد کاردان بر سر کار بیایند، از گروه گرایی و اُلیگارشی بازی و 
اقتدارگرایی دست بردارند، دامنه آزادی را افزایش دهند. بگذارند آزادی بیان 
در جامعه وجود داشــته باشد. اینها همه عواملی است که توانایی این را دارد 
که این شکاف را کم و کمتر کند. باید به این نکته توجه داشت که جامعه یک 
آزمایشگاه است؛ هر عملی که در آن انجام دهید، عکس العمل آن را از سوی 
جامعه خواهید دید. منتهی این عکس العمل به صورت سریع رخ نمی دهد و 
حاصل یک پروسه درازمدت است. پس اینطور می توان گفت که این شکاف 
عمیق بین دولت و ملت که در ایران ایجاد شده است کار یکی دو سال و چند 
سال اخیر نیست، بلکه یک جریان و پروسه ای است که طی چندین دهه وجود 

داشت و توانسته آرام آرام این شکاف را ایجاد کرده و آن را گسترش دهد. 
Ó  با ادامه روند فعلی آیا می توان درباره گسل مذکور از طریق ترمیم 

شکاف دولت – ملت کاری را پیش برد؟ 
خیر، با این وضعیت شــکاف کمتر نمی شود بلکه بیشتر هم خواهد شد. تا 
زمانی که قانون درست اجرا نشود، قانون برای همه یکسان نباشد، حاکمیت 
قانون برای همه یکسان نباشد و اُلیگارشی ها قانون را به نفع خودشان تفسیر 
کنند؛ این شکاف پرشدنی نیست. باید این آسیب ها را برطرف کرد تا بتوانیم 
به این فکر کنیم که شکاف دولت – ملت کمتر خواهد شد. هر جا که شکاف 

طبقاتی عمیق تر شده است، فاصله بین مردم و حاکمیت افزایش پیدا کرده 
و در نتیجه به جنبش های خطرناک منجر شــده است. شما همین سه دهه 
اخیر را نگاه کنید. از 78 به 88 رسیدیم، از 88 به 9۶ منتقل شد، از 9۶ به 98 
رســید و از 98 هم در 1401 این اعتراضات رخ داد. یعنی فاصله جنبش ها و 
اعتراضات کم شده و الان از نظر جامعه شناسی به نقطه خطرناکی رسیده ایم. 
نباید دست روی دست گذاشت و تنها تماشاگر بود. باید فکر چاره بود و چاره 

این است که عزم قوی داشت و به سمت اصلاح رفت. 
Ó  اشــاره کردید که شکاف دولت – ملت که در ایران رخ داده، نتیجه 

یک پروســه طولانی مدت اســت. اگــر بنا بر ترمیم و کــم کردن این 
شکاف باشــد، چقدر زمان می برد که عمق شــکاف کمتر شود؟ به 
عبارتی شــکافی که طی ســی الی 40 سال ایجاد شــده، به همان 

میزان طول می کشد که ترمیم شود؟ 
فرآیند ترمیم شکاف دولت – ملت نسبت به ایجاد آن کوتاه تر است. به عبارت 
واضح تر برای ایجاد شکاف دولت – ملت نیاز به زمان بیشتری است و در زمان 
کمتری می توان این شکاف را ترمیم کرد. البته این ترمیم شکاف یک شرط 
مهم دارد و آن شــرط این اســت که در جبین این کشتی نور رستگاری وجود 
داشــته باشــد اما حداقل تا الان که چنین موضوعی را ندیده ایم. هر دولتی 
روی کار آمده به قول ها و گفته هایش در زمان انتخابات عمل نکرده است. من 
به این صورت و این روالی که در جریان بوده امیدی به ترمیم شــکاف ندارم، 
مگر اینکه اراده محکمی در جریان باشــد که بخواهد شکاف را پر کند و مثل 
دولت های گذشته نباشد. اگر بخواهند دست به ترمیم شکاف بزنند به سرعت 
این اتفاق روی خواهد داد و می توان به وضوح کم شدن شکاف را تماشا کرد و 

مردم دولت را از خودشان خواهند دانست. 
Ó  اگر این شــکاف دولت - ملت ترمیم نشود، چه آینده ای در پیش 

خواهد بود؟ 
به نظرم با عدم ترمیم این شکاف و عمیق تر شدن آن، جنبش ها و خیزش های 
اجتماعی افزایش پیدا می کند. ما در بین مردم هستیم و می بینیم چه نظراتی 
دارند و این نظرات خطرناک است. چرا این همه نخبه از کشور فرار می کنند 
که حتی صدای خود آقایان هم درآمده است. یوزف شومپیتر، جامعه شناس 
بزرگ توســعه اقتصادی، در کتاب خود می گوید وقتی آب و هوای اجتماعی 
مناسب نباشد، توسعه اقتصادی، فرهنگی و سیاسی رخ نخواهد داد. برای 
ترمیم شــکاف باید آب و هوای اجتماعی را مساعد کرد و به دنبال اجرای 12 
اصل اقتصادی شــومپیتر رفت که الان مهمترین اصول اقتصادی هاروارد به 
شمار می رود. او در اصل هشتم و یازدهم می گوید پیش شرط توسعه این است 
که آب و هوای اجتماعی مناســب باشــد اما در ایــران آب و هوای اجتماعی 
مساعد نیست. الان چند سال است کشور درگیر تصویب FATF است، چرا 
این لایحه به سرانجام نمی رسد؟ مردم این مسائل را می فهمند. جامعه شناسان 
سال هاســت می گویند دیگر در جهان دیواری وجود ندارد و به سرعت مردم 
واقعیت ها را متوجه می شوند، این فروریختن دیوارها را مارشال مک نوهان به 
خوبی بیان کرده است. ما در جهانی زندگی می کنیم که آب خوردن شما هم 

می تواند با ماهواره ها رصد شود.
Ó  به بحث توسعه اشاره داشــتید. در صورتی که این شکاف وجود 

داشته باشد می توان به توسعه در هر نوعش فکر کرد؟ 
خطرناک ترین دشمن توســعه همین وجود شکاف است؛ به عبارتی 
با وجود شــکاف دولت – ملت توسعه اصلًا امکان پذیر نیست. رهبری 
چندین بار این موضوع را مورد اشاره قرار داده اند. حرف های رهبری 
را مرور کنید ببینید چند بار از همدلی، انســجام و همبستگی حرف 
زده اند و روی آنها تاکید کرده اند. آیا این چیزی که ما می بینیم انسجام 
است؟ با شکم گرســنه و وجود خط فقر که نمی توان به انسجام فکر 
کرد. به عمــل کار برآید. مردم باید ببینند که عزم به تغییر و اصلاح 
وجود دارد. مردم باید این موضوع را لمس کنند که قانون به درستی 

اجرا می شود. آن وقت است که می توان به توسعه فکر کرد. 

با وجود شکاف دولت -  ملت توسعه امکان پذیر نیست
امان اله قرایی مقدم؛ جامعه شناس سیاسی: 


